合肥市人民政府行政规范性文件

.合肥市人民政府办公室发布

— 1 —

合肥市人民政府办公室关于印发合肥市
国有（集体）资产租赁交易

管理办法的通知
合政办〔2021〕2号

各县（市）、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《合肥市国有（集体）资产租赁交易管理办法》已经 2021

年 1月 7日市政府第 81次常务会议审议通过，现印发给你们，

请认真遵照执行。

2021年 1月 21日

（此件公开发布）

合肥市人民政府行政规范性文件

.合肥市人民政府办公室发布

— 2 —

合肥市国有（集体）资产租赁交易管理办法

第一条 为规范全市国有（集体）资产租赁行为，保障国有（集

体）资产的保值与增值，提高国有（集体）资产使用效益，根据

《合肥市公共资源交易管理条例》等有关规定，结合本市实际情

况，制定本办法。

第二条 本办法适用于全市各级行政事业单位、国有及国有控

股企业、国有实际控制企业、村（居）集体资产的租赁行为，但

法律法规和上级政策另有规定的从其规定。

第三条 本办法所称国有（集体）资产包括房屋及构筑物（含

各类房产及附属设施、厂房、体育场等）、自然资源（含土地、

水库、林场等）、设备（含专用设备、通用设备等）等资产。

第四条 国有（集体）资产租赁实行目录管理，列入公共资源

集中交易目录的项目应当在公共资源交易中心进行交易。

第五条 国有（集体）资产租赁应当采用拍卖、招标、网络竞

价以及其他竞价方式公开进行招租，实行有效最高价竞得。

行政事业单位、国有及国有控股企业、国有实际控制企业、

合肥市人民政府行政规范性文件

.合肥市人民政府办公室发布

— 3 —

村（居）集体之间资产租赁如采用非公开招租方式的，出租人应

报所出资企业或行使出资人权利的国资监管部门同意后实施。

除上述主体之间，其他采用非公开招租方式的，出租人应履

行相关决策审批程序，经市、县（市）区（含开发区）公共资源

交易监督管理部门审核后，报同级政府（管委会）审批同意后实

施。

第六条 各级财政、国资等有关监督管理部门，在各自职责

范围内做好国有（集体）资产租赁活动监督管理工作。

各级审计部门依法对国有（集体）资产租赁活动进行审计监

督。

各级公共资源交易监督管理部门对本级国有（集体）资产租

赁交易活动实行监督管理。

第七条 采用公开招租方式的国有（集体）资产租赁应符合

下列条件：

（一）资产权属清晰无争议，共同共有的资产需取得其他共

有人同意；

（二）拟出租的资产具备使用条件，房屋、建筑物原则上需

清空。因特殊原因（如水库、林场、银行、医疗机构、商业综合

体等）暂不能清空的，应当经同级资产监管部门严格审查同意后

合肥市人民政府行政规范性文件

.合肥市人民政府办公室发布

— 4 —

执行，由此产生的法律纠纷，出租人自行承担；

（三）未被司法机关或行政机关依法裁定、决定查封、冻结；

（四）符合国家安全标准及其他法律法规规定的条件；

（五）资产委托代管的出租人应取得产权人的授权。

第八条 国有（集体）资产租赁进场交易应履行下列程序：

（一）行政事业单位资产租赁的，应由领导班子会议集体研

究决定，经主管部门审核后报同级财政管理部门审批；

（二）国有及国有控股企业、国有实际控制企业资产租赁的，

应由领导班子会议集体研究决定，按国资监管部门规定报备；

（三）村（居）集体资产租赁的，须经“四议两公开”决策

程序审议通过后，报乡镇（街道）备案。

决策内容包括拟租赁资产状况、用途、租金底价及确定依据、

租期、出租方式、承租条件、租金支付方式等。资产价值大的，

应依法履行评估手续和编制可行性论证方案。

第九条 国有（集体）资产首次租赁期限不得超过六年，期

限届满后，符合条件的可以续租，总出租期限（含首次出租期限

和续租期限）不得超过十年。

因特殊原因招租期限超出本办法规定的，出租人履行相关决

策审批程序，经市、县（市）区（含开发区）公共资源交易监督

合肥市人民政府行政规范性文件

.合肥市人民政府办公室发布

— 5 —

管理部门审核后，报同级政府（管委会）审批同意后实施。

第十条 采用续租方式的，需全部符合下列条件：

（一）原承租人经营业态稳定、履约情况良好；

（二）出租人及承租人均有续租意向，且出租人已按照首次

出租的流程履行相关决策审批程序；

（三）续租的租金标准应不低于原租金标准。

第十一条 采用非公开招租方式和续租方式的国有（集体）

资产租赁项目，应当以场内协议的方式签订租赁合同。

第十二条 出租人和承租人应当按照相关规定要求及时签订

合同及续租合同，原则上不得签订补充协议，因特殊情况需签订

补充协议的，不得订立违背主合同主要权利义务的条款。

国有（集体）资产租赁项目在签订合同后，应向交易平台对

应的同级公共资源交易监督管理部门登记备查。

第十三条 承租人在租赁合同履约期限内，不得转租。

第十四条 出租人应提前以不低于一个季度为单位收取租

金，并按照租赁协议收取 3-6个月租金标准的履约保证金。

第十五条 承租人出现不能按照合同履约的情形，出租人应

追究其违约责任，并将合同履约情况反馈同级公共资源交易监督

管理部门。

合肥市人民政府行政规范性文件

.合肥市人民政府办公室发布

— 6 —

第十六条 本办法实施前正在履行的租赁合同，租赁期满后

按本办法规定执行。

第十七条 各级财政、国资、审计、公共资源交易等有关监

督管理部门未按照本办法履行职责的，由上级机关责令改正，并

对单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

第十八条 本办法由合肥市公共资源交易监督管理局负责解

释。

第十九条 本办法自发布之日起施行，有效期五年。

	合肥市人民政府办公室关于印发合肥市
	国有（集体）资产租赁交易
	管理办法的通知
	合肥市国有（集体）资产租赁交易管理办法